
Executivo 5 quarta-feira, 07 de maio de 2008

PORTARIA 0286/08 -GAB/CORREGEPOL, DE 28/4/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO o teor do Of.1048/08-SEJUDH e anexos 
que encaminha denuncia do Sr. TEODORO LALOR DE LIMA, 
atribuída aos policiais identificados por RUFINO e MOIA, lotados 
na DEPOL DE CACHOEIRA DO ARARI, os quais em companhia 
do Sr. DINO, teriam ameaçado de prisão o denunciante e seus 
parentes, além de prenderem indevidamente 180 palmitos de 
sua propriedade, fato ocorrido em 05/04/08;
CONSIDERANDO que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo  esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E : Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - IVONE FERNANDES SHERRING - Lotação - Corregedoria 
(DECRIF)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA 0287/08 -GAB/CORREGEPOL, DE 28/4/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO o teor do Of.165/08-SU/COMERCIO, da 
lavra do DPC WALDIR FREIRE CARDOSO, comunicando o 
desaparecimento de uma arma de fogo, tipo revolver, calibre 38 
special, do armário da sala do delegado de plantão, sendo este 
peça do Procedimento nº 7/2008.000008-0, fato ocorrido em 
18/03/08;
CONSIDERANDO que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo  esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E : Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC – MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação - Corregedoria (Div.d)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
EXTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA Nº 

0019/2008
LOCAL E DATA: Belém, 30 de abril de 2008.
PARTES: Termo de Compromisso que entre si celebram a 
CORREGEDORIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
PARÁ e o servidor sob a matrícula nº matrícula nº 5411025/1.
OBJETO: Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da PORTARIA Nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO: Homologar o termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral de Polícia Civil
EXTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA Nº 

0020/2008
LOCAL E DATA: Belém, 30 de abril de 2008
PARTES: Termo de Compromisso que entre si celebram a 
CORREGEDORIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
PARÁ e o servidor sob a matrícula nº matrícula nº 63436/1.
OBJETO: Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da PORTARIA Nº 

010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO: Homologar o termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral de Polícia Civil

DIRETORIA DE PESSOAL
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 

FORMAÇÃO DE SOLDADOS PM/2007
EDITAL Nº 014 DO CONCURSO PÚBLICO Nº 003/PMPA

RESULTADO DA 4ª ETAPA – EXAMES DE APTIDÃO FÍSICA
O Governo do Estado do Pará, por meio da Polícia Militar do 
Pará (PMPA), representada por seu Comandante Geral CEL 
QOPM LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES, torna público que 
a relação dos candidatos APTOS, INAPTOS e ELIMINADOS 
POR FALTA na 4ª Etapa (Exames de Aptidão Física), por 
município pólo, no Concurso Público para Admissão 
ao Curso de Formação de Soldados PM/2007 (CFSD 
PM/2007), está disponibilizada no site da FADESP (www.
fadesp.org.br), em sua sede no Campus Universitário da 
UFPA ou nos portões de acesso daquela universidade, bem 
como no quadro de avisos do quartel do Comando Geral da 
PMPA e nos quartéis da PMPA com sede nos municípios de 
Barcarena, Conceição do Araguaia, Monte-Alegre, Paragominas, 
Parauapebas, Tucuruí, Castanhal, Marabá, Altamira e Santarém.
A divulgação do resultado final será publicada em data oportuna 
no Diário Oficial do Estado do Pará (www.ioepa.com.br).
Belém-PA, 06 de maio de 2008
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA
DIRETORIA DE PESSOAL

EDITAL Nº 013 DO CONCURSO PÚBLICO Nº 003/
PMPA PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE 

SOLDADOS PM/2007
RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DA 3ª ETAPA – EXAMES 

ANTROPOMÉTRICO, MÉDICO E ODONTOLÓGICO
O Governo do Estado do Pará, por meio da Polícia Militar do Pará 
(PMPA), representada por seu Comandante Geral CEL QOPM 
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES, após recursos julgados 
procedentes pela instituição realizadora do concurso, FADESP, 
e conforme determinação contida no Edital Nº 001 do Concurso 
Público Nº 003/PMPA, em seu item 10.1.17, e após reapreciação 
dos documentos e exames médicos entregues pelos candidatos 
participantes da 3ª Etapa (Exames Antropométrico, Médico e 
Odontológico), e, reavaliação médica, torna público a retificação 
do resultado da 3ª Etapa publicada através do Edital Nº 008 
do Concurso Público nº 003/PMPA para Admissão ao Curso 
de Formação de Soldados PM/2007 (CFSD PM/2007), para os 
seguintes candidatos do pólo de Castanhal:
Candidatas do Sexo Feminino:
Inscrição Nome Avaliação
056828 ROSA MARIA DA SILVA IVO APTO
057614 WALDENIZE DE LIMA RODRIGUES APTO
Candidatos do Sexo Masculino:
Inscrição Nome Avaliação
015712 RAPHAEL MARIO DE MENDONCA GOMES NETO APTO
058620 RENAN JOSE RODRIGUES ELLERES APTO
060820 RICARDO DENYSON SILVA DE SENA APTO
057213 RODRIGO WILLIAM TEIXEIRA DA SILVA APTO
058434 ROGERIO FERNANDES OLIVEIRA APTO
058366 RONALDO DE MENDONCA MEIRELES APTO
056698 TADSON DIEGO FERREIRA DE MOURA APTO
057319 TONIO CARLOS DE OLIVEIRA RABELO APTO
057040 VAGNER SCHORN COIMBRA APTO
057282 VENICIOS SOARES DE SOUZA APTO
060585 VERDEM DO SOCORRO CABRAL FERREIRA SILVA APTO
058720 WAGNER JOSE DO NASCIMENTO MENDES APTO
060553 WALCLIR FERREIRA TRAVASSOS APTO
058661 WALDEMIR ALVES SAMUEL APTO
Os demais resultado dos candidatos participantes do concurso 
público referente a 3ª Etapa ficam com seus resultados 
inalterados, conforme já informados pela FADESP, através de 
seu site oficial (www.fadesp.org.br).
Belém-PA, 06 de maio de 2008
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESUMO DE PORTARIA Nº 1570/DF DE 05 MAI 08 

– INDIVIDUAL (CPR IV)
Nome: Rolian dos Santos Silva /Posto: CEL PM /Nº de 
Diárias: 15 (quinze) / Origem: Tucurui/PA – Destino: Belém/
PA - Objetivo: A fim de atender a convocação do EME/PMPA 
/Período: 15 a 30 ABR 08

RESUMO DE PORTARIA Nº 1385/DF DE 16 ABR 08 
– INDIVIDUAL (CORCPR I)

Nome: Juniel Costa Maciel /Posto: TEN PM /Nº de Diárias: 
05 (cinco) / Origem: Novo Progresso/PA – Destino: Itaituba/
PA - Objetivo: Como Presidente do Processo Administrativo 
Disciplinar Simplificado /Período: 24 a 29 JAN 08

RESUMO DE PORTARIA Nº 1423/DF DE 18 ABR 08 
– INDIVIDUAL (CPR II)

Nome: João Batista Gomes da Silva /Graduação: SD PM /
Nº de Diárias: 01 (uma) / Origem: Marabá/PA – Destino: 
Imperatriz/MA - Objetivo: A fim de realizar diligência policial 
militar . /Período: 16 a 17 JAN 08

RESUMO DE PORTARIA Nº 1429/DF DE 18 ABR 08 
– INDIVIDUAL (CPR IX)

Objetivo: A fim de realizarem operação saturação 
autorizada pelo Sub Comandante Geral da PMPA:/Origem: 
AbaetetubaPA – Destino: Igarapé-Mirim/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CB PM Ataalba Marques Barbosa 28, 29 e 30 MAR 08 03 de alimentação

CB PM Gleidson Gomes de Souza 28, 29 e 30 MAR 08 03 de alimentação

RESUMO DE PORTARIA Nº 1497/DF DE 24 ABR 08 
– INDIVIDUAL (CPR III)

Nome: Wilson Lopes Freire Júnior /Graduação: SGT PM /Nº de 
Diárias: 01 (uma) de alimentação / Origem: Bragança/PA – 
Destino: Tomé-Auú/PA - Objetivo: A fim de atender chamado 
da Justiça . /Período: 27 ABR 08

RESUMO DE PORTARIA Nº 1447/DF DE 22 ABR 08 
– INDIVIDUAL (CPR I)

Objetivo: A fim de conduzirem preso de Justiça:/Origem: 
ÓbidosPA – Destino: Santarém/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

SD PM Ailton Galúcio Fialho 15 a 16 JAN 08 01 de alimentação

SD PM José Reginaldo Lameira Costa 15 a 16 JAN 08 01 de alimentação

RESUMO DE PORTARIA Nº 1450/DF DE 22 ABR 08 
– INDIVIDUAL (CPR I)

Nome: Jucinei Oliveira dos Santos /Graduação: SD PM /Nº de 
Diárias: 02 (duas) / Origem: Santarém/PA – Destino: Belém/
PA - Objetivo: A fim de atender chamado da Justiça Militar . 
/Período: 02 a 04 MAR 08

RESUMO DE PORTARIA Nº 1413/DF DE 18 ABR 08 
– INDIVIDUAL (CPR III)

Nome: Waldemir Monteiro da Conceição /Graduação: CB PM 
/Nº de Diárias: 01 (uma) de alimentação / Origem: Tomé-
Açú/PA – Destino: Bujaru/PA - Objetivo: A fim de atender 
chamado da Justiça . /Período: 28 MAR 08

RESUMO DE PORTARIA Nº 1482/DF DE 23 ABR 08 
– INDIVIDUAL (CPE

Nome: Rogério Guilherme da S. Magalhães /Posto: TEN CEL 
PM /Nº de Diárias: 03 (três) / Origem: Belém/PA – Destino: 
Chaves/PA - Objetivo: A fim de participar de audiência pública 
/Período: 18 a 21 ABR 08

RESUMO DE PORTARIA Nº 1380/DF DE 16 ABR 08 
– INDIVIDUAL (CPR VIII)

Objetivo: A fim de procederem a Instrução do 
preenchimento de novo Boletim de Ocorrência – SENASP 
:/Origem: AltamiraPA – Destino: Medicilândia/PA e Uruará/PA

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

TEN PM Isaque Costa Rodrigues 27 a 29 MAR 08 02

SUB TEN PM Naldi de Melo Sousa 27 a 29 MAR 08 02

CB PM Claudio Rodrigues Alves 27 a 29 MAR 08 02

CB PM Emilio Cirne Bogea Umbuzeiro 27 a 29 MAR 08 02

CB PM Arleudo Pessoa Rabelo 27 a 29 MAR 08 02

RESUMO DE PORTARIA Nº 1379/DF DE 16 ABR 08 
– INDIVIDUAL (CPR VIII)

Objetivo: A fim de realizarem a condução da VTR 6185 : 
/Origem: AltamiraPA – Destino: Marabá/PA


